¹ Ext. in Act. Conc. Const. sess. 22. — ² Acta Conc. Const. sess. 23. — ³ Act. Ms. in 23 sess. — ⁴ Ibid.

¹ Act. Ms. Conc. Const. sess. 24. — ² Ext. in Act. Const. sess. 24. — ³ Act. Conc. Const. — ⁴ Act. Conc. sess. 26. — ⁵ Ext. in Act. Ms. sess. 26. — ⁶ Formul. Arch. bibl. Vat. sign. num. 80, sub fin. — ⁷ Pandul. Collan. l. v. Monst. vol. 1. c. 163. — ⁸ Niemi. in Vit. Jo. XXIII.

male exceperunt Neapolitanos : — In hoc, inquit, modicum ad eandem dominam habendo respectum, et propter hoc domina et Neapolitani prædicti sunt male contenti, necnon contra præfatum dominum Jacobum inceperunt murmurare. Igitur caveat sibi de ipsis, consulo, si inter eos diu desideret conversari. — Nec vana Theodoricus præcædit, nam die XXVII Octobris oppugnatus Jacobus rex a Neapolitanis Gallos dimittere, exceptis paucissimis, et gubernacula abjicere coactus est, imo in liberalem custodiam traditus. At cum Neapolitani præclare se rem gessisse crederent, violato regis regimæque conjugali fœdere immensis calamitatibus se miserere; nulla enim suscepta prole a Joanna regina, cruentissima dein bella de regni successione gesta sunt. Tradit idem Theodoricus Niemijs hæc de Anglorum Scotorumque bellis : — Quinta die mensis Februarii alia nova dicebantur, scilicet qualiter Scoti hostes regni Angliæ ipsum regnum nuper intrassent iterato cum maxima multitudine armatorum, per mare solito more navigantes et credentes Anglicos se posse in personis et bonis vehementer offendere. Ipsi autem Angli de eorum adventu ad se tempestive provisi in magna fortitudine in eorum navibus etiam in mari hujusmodi Scolis occurrerunt, et durissimo bello inter partes hinc inde commisso, Scoti finaliter devicti et interfecti fuerunt ». Porro Gallia majoribus quam antea calamitatibus mersa est, aucto intestinis dissensionibus externo bello. Siquidem factionis Burgundicæ studiosi in miserum regem regisque procuratores conjurarunt ¹, sumptoque de horum parte supplicio, pars alia proscripta Burgundi opibus et potentia fulta ² per plures provincias omni maleficiorum genere sacra et profana ferro flammaque violavit : in quos edictum a Carolo rege xxx Augusti hujus anni propositum affert Monstreletus ³. Addit Juvénalis Ursinus ⁴ pacem repudiatam ab Anglico senatu et classem Gallicam, quam Burgundus Anglorum fœderatus clandestinus non juvit profligatam.

34. *Sigismundus curat ut, sedatis regum controversiis, Turcarum progressus impediatur.* — Exantillavit toto anno Sigismundus magnos labores, ut inter Gallos Anglosque pacem componeret, quem a Carolo Gallorum rege honorificentissime habitum scribit Theodoricus Niemijs ⁵.

Tradit etiam Monstreletus illum in Angliam se contulisse, sed re infecta rediisse Constantiam, cujus optima consilia ex Theodorico ipso superiori anno retulimus, nempe ut post excisum schisma in Concilio Constantiensi, prædis Christianorum bellis, universalis expeditio ad Mahumeticam superstitionem delendam decerneretur, cum maxime a Mahomete crudelissimo tyranno Oriens opprimeretur : idem vero miserum Græciæ statum his verbis describit ¹ :

— Hoc autem tempore valde multiplicati sunt et fortificati Turcæ circa partes Albanie et Græciæ, necnon Romanie degentes : et in tantum, quod paucè omnes illas et plures vicinas regiones Christianorum sibi per potentiam et crebras invasiones subdiderunt, et quia quamplures Christiani inter eos existentes, non habentes spem liberationis eorum a miserabili servitute, in qua existunt propter hujusmodi desperationem, a fide ipsa quomodolibet apostatarunt : necnon galeas et naves in adiutorium ipsorum Turcorum seu infidelium armarunt, cum quibus jam mare sulcant in magno numero valde : necnon terras et loca Christianorum prope ipsum mare consistentia violenter invadunt et diruunt ac solo coequant, resistentes homines utriusque sexus abducunt, senes vero et debiles interficiunt, et Ecclesias ac loca sancta in nihilum redigunt, et infinita alia mala contra ipsos Christianos quasi penitus derelictos impotentes attentant. Et vero nisi eis cito ab eisdem Christianis resistatur viriliter et potenter, valde timendum est, ne alia loca et terras ipsorum Christianorum illic consistentium, et quæ ipsi Christiani adhuc inhabitant, prædicti Turci et apostatæ Christiani cum eis, aut sibi subiciant vel destruant, prout de aliis fecisse dicuntur. Hæc autem mala contingunt propter maximas divisiones, quæ sunt inter Christianos hodiernis temporibus : et quia subditi, præsertim in Italia, non bene recognoscunt dominos eorumdem, nec illis subesse curant, et in superbiam vehementer erecti, et quæcumque eis adjacent civitates et loca sibi subiciunt, et illis per potentiam dominantur, nec ad Deum, nec ad hominem habendo respectum. — Hæc Theodoricus e Niemijs in Vita Joannis XXIII vel potius sui temporis historia, quam accuratissime scribebat : cui cum adjectis paucis aliis opus abruptum reliquerit, nec reliqua Constantiensis Concilii gesta sibi prosecutus, e Vita hoc tempore migrasse videtur.

¹ Juvén. Ursin. in Car. VI. hoc an. et Monstr. vol. 1. c. 156 et alii. — ² Id. Mon. c. 153. — ³ Id. c. 158. — ⁴ Juvén. Urs. ubi sup. — ⁵ Niemijs in Vit. Jo. XXIII.

¹ Monstr. vol. 2. c. 110.

[1] Sigismundi regis ad Concilium reditus cum sequenti anno compenditur. — 2] Obiit enim legatus qui exivit in exilium. — 3] Sic et Gallia in Angliam : dein redit in Galliam, ut pacem inter utriusque gentem componeret. — 4] Car. VI. in senatu. — 5] Obiit enim legatus et tandem Constantiam, ubi solemniter exceptus fuit die XXVII Januarii consilio conc. 1117, ut c. 118. — 6] Ex P. S. G. c. 1. c. 118. — 7] P. S. G. c. 1. c. 118. — 8] A. Cl. Von der Hardt editis recensisque in collectione Veneto-Labbeana to. XVI. c. 1. c. 127. etc. — 9] Max. 1116.

SEDIS VACANTIS ANNUS 3. — CHRISTI 1447.

1. *Fridericus Austriacus Tridentina Ecclesia oppressor damnatur a Concilio.* — Extracta est in annum a Virgineo partu millesimum quadringentesimum decimum septimum, Indictione decima, Constantiensis Synodus, cujus sessio vigesima septima, februario mense est celebrata : in qua Fridericus dux Austriae ob Tridentinum ac circumjacentem agrum Ecclesiae erepta jam ante in jus vocatus ¹, cum ad dictam ipsi diem non affuisset, contumaciae primum accusatus est : tum in proxima sessione ² vigesima octava, die tertia Martii pronuntiatum, poenas antea propositas ipsum contraxisse, cum annis novem Tridentum oppressisset tyrannide, Gregorium episcopum, qui antea libera illius ditione potiebatur, conjectum in vincula ad injustas pactiones adegisset, postulatus iudicio Sigismundi Romanorum regis sententiae assensurum juratus spondidisset, fideique immemor dominatione injusta abire detractaret : « Volens praefata Synodus », aiunt Acta, « tantam inobedientiam et rebellionem notoriam ulcisci cum Apostolo ³ ne tanti mali ⁴ perversitas transeat praesumptoribus in exemplum, per hanc sententiam, quam fert in his scriptis pronuntiat, decernit et declarat, dictum Fridericum ducem

Austriae anathematis et sacrilegii vinculis innotatum perjuriique reum, necnon in poenas privationis et inhabilitatis, in Constitutione Carolina contentas », et infra, « comprehensas et expressas incidisse, ipsiusque Friderici ducis Austriae, et aliorum occupatorum et detentorum loca quaecumque Ecclesiastico supposita interdico ». Ad frangendam vero armis Friderici pertinaciam, haec sancita : « Cum nihil prosit sententias ferre, nisi sit qui eas debita executioni demandet, committit praefata sancta Synodus praefato charissimo filio Ecclesiae defensori et advocato Sigismundo regi Romanorum semper Augusto, cujus semper interest ad requisitionem Ecclesiae contritas et oppressas Ecclesias restaurare, et Ecclesiasticas personas a violentiis et injuriis defensare, et eandem sententiam executioni demandare, et caeteris principibus ac Christi fidelibus, ut ad restitutionem dicte Ecclesiae et civitatis Tridentinae, et omnium bonorum et jurium ipsius, et ejus integram libertatem et indemnitatem servandam contra dictum Fridericum Austriae ducem et alios occupatores et detentores praefatos ; ut nostrum praefatum monitorium realem executionem obtineat, brachium impendant, favorem et auxilium gladii, et potentiae omnimodae saecularis (1) ».

¹ Acta Conc. Const. sess. 27. — ² Ibid. sess. 28. — ³ Tim. IV. c. 4. — ⁴ Ibid. c. 1.

2. *De Anglica natione his mota ab Hispanis*

(1) Annus iste Angelum Corarium, olim Gregorium XII, Pontificem maximum sustulit, virum natura bonum, virtute meliorem, amulorum Pontificum comparatione optimum. Quanquam enim vitam per se laudabilem semper egit, nonnihil tamen reprehensionis incurrisset in eo saltem, quod dignitatis suae aliquandiu tenaciorem sese non sine magno Ecclesiae dispendio et fidelium scandalo praebuit. Haec tamen viri morositas, si cum perveracia Benedicti et Joannis inconstantia conferatur, ita minuitur, ut excusabilis videri possit. Sed et plane evanescit ex generosa illa et spontanea dignitatis cessione, quam, ne rogatus quidem, obtulit et per Carolum de Malatestis praestitit, tanta animi moderatione, ut ne sibi quidem providere in reliquum vitae tempus sustinens totum se Concilii arbitrio permiserit. A Concilio tamen cardinalis assertus episcopi titulum (vel Portuensis ut Niemio, vel Tusculani ut Panvino placuit) et in Piceno legationem obtinuit. Post eam cessionem, quam viro nomen immortale conciliare par erat, adeo tamen obscenus vixit, ut annus ejus emortualis vix aliter innotescat quam ex inscripta ad ejus tumulum in principe Recinatensi Ecclesia Epigraphae ; mensem vero et diem ne hinc quidem discere liceat. Papebrochius in Propylaeo diem IV Julii anni hujus Angelo emortualem assignat ; sed auctorem, e quo id accepit, non indicat. Errasse tamen illum suspicor, cum scriptor ejus aetatis Italus, Marinus Sanutus, in Vita ducum Venetorum, quas vernacule scripsit, vulgavitque Muratorius *Rer. Ital. to. XXII*, affirmet obiisse Angelum die VII Septembris. Sed neque de illa adhuc constare arbitror, cum auctor *Diarii Neapolitani Rer. Ital. to. XXI*, qui sub hujus saeculi exitu scribebat, die XVII Junii decessisse illum perhibeat ; quamvis in eo erroret, quod non Recineti, sed in Foro-Juliensti provincia occubuisse notat. Praeferendum tamen esse Sanutum, scriptorem anonymo huic supparem, censeo, cum in *Chronologicis* non semel auctor iste labatur. Res ab eo gestas descripsisse Gregorium Polydorum, Augustinianum Pistoriensem, recte monet Pagius in *Breviario*, sed non recte opus illud recenset. Neque enim tantummodo Pontificum Gregorii nomen praeferebant gesta percensuit ; sed Concilio, ab eo quod postea Allatus secutus est, non dissociati Gregorios omnes, quos notat in Ecclesia illustres uno eo libro complexus est, idque opus non sub Clemente VIII scripsit, ut Pagius asseruit, sed sub Gregorio XV, cujus etiam res gestas persequitur. Denique prodit liber Lucae anno 1622 apud Gindobonum, nec satis exploratum mihi utrum typis Florentinis anno 1598 lucem primum aspexerit, quod Pagio excidit. Haec satis de Angelo seu de Gregorio, cujus reliqua omnia ex *Annalibus* repetas. MANSI.